1

中国昆虫学会

关于召开中国传统资源昆虫产品五倍子“林药蜂旅”产业融合

发展研讨会的通知

（第二号）

各有关单位：

为深入贯彻落实乡村振兴发展战略，推动资源昆虫与林下经济产业融合发展，助力我国传统

资源昆虫产品五倍子产业融合发展在乡村振兴中发挥更大作用，由中国昆虫学会资源昆虫专业委

员会与绥阳县人民政府共同主办的“中国传统资源昆虫产品五倍子‘林药蜂旅’产业融合发展学

术研讨会暨 2025 绥阳农民丰收节”定于 2025 年 9 月中旬在贵州省绥阳县举行。诚挚邀请和欢迎

资源昆虫领域相关专家和企业家参加本次会议。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间、地点、主题、规模和参加人员

1. 会议时间: 2025 年 9 月 12-14 日，12 日报到，13 日开会，14 日离会

2. 会议地点: 贵州省遵义市绥阳县

3. 会议主题: 资源昆虫产品五倍子助力乡村振兴

4. 会议规模: 200 人

5. 参加人员: 有关领导、资源昆虫产业界专家、企业家及致力于昆虫产业发展的社会各界人士

二、会议内容：包括特邀报告、实地调研和专委会会议等，详细安排见附件 1-3。

三、会议食宿、交通费安排

1. 会议统一安排用餐。本次会议不收会议费，往返交通及住宿费自理。

2. 会议地点: 绥阳县唯中大酒店（贵州省遵义市绥阳县诗乡大道东 108 号，

电话: 0851-23316888）。

3. 住宿价格: 普单/普标: 280 元/天/间；豪单: 328 元/天/间；豪标：358 元/天/间；

豪华套房: 428 元（或 528 元）/天/间。

4. 会务组根据回执先后安排住房，预定房不足时，将协助联系周边酒店安排住宿。

四、回执截止日期和联系人

请参会人员于 9 月 5 日前将回执发到会务组邮箱: 905659277@qq.com，以便安排住宿。

联系人: 吴从毅，绥阳县林业局，13639241061；

许  鑫，中国林科院高原林业研究所， 18826221620。

 2

五、交通路线

推荐选择到达站为遵义站（高铁站）或遵义新舟机场的车次或航班。

1. 到达站为遵义站: 步行至遵义高铁汽车客运站乘坐遵义到绥阳的汽车（从 8:00-18:00 流水

发车，间隔约 1 小时，司机咨询电话 15085540486、18886287945、18892406343），时长约 1 个

半小时；或直接打车（滴滴车、网约车）到唯中大酒店，时长约 1 个小时。

2. 到达站为遵义新舟机场: 直接打车（滴滴车、网约车）到唯中大酒店，时长约 35 分钟。

六、报到安排说明

1. 需要住宿的人员: 请于 9 月 12 日下午到绥阳唯中大酒店前台报到。

2. 不需要住宿的人员: 请于 9 月 13 日上午 8:00 前到绥阳唯中大酒店会议室现场报到。

七、墙报展示

欢迎有意赞助、宣传或展示产品的相关企业在会场进行墙报或产品展示，建议使用宽 80 cm×

高 200 cm 的易拉宝（支架自备）。相关企业请联系吴从毅老师: 13639241061（同微信），桑代

礼老师: 13885212082（同微信）；邮箱: 905659277@qq.com。

附件 1: 会议日程安排

附件 2: 会议报告信息

附件 3: 参会回执

主办单位：中国昆虫学会资源昆虫专业委员会

绥阳县人民政府

承办单位：绥阳县林业局

中国林业科学研究院高原林业研究所

贵州大学昆虫研究所

浙江大学昆虫科学研究所

协办单位：中国昆虫学会昆虫产业化专业委员会

资源昆虫产业国家创新联盟

林下生态种植产业国家创新联盟

五倍子产业国家创新联盟

贵州省生态学会

遵义市倍缘化工有限责任公司

贵阳倍隆生物科技有限公司

五峰赤诚生物科技股份有限公司

贵州倍农五倍子生物科技有限公司

绥阳县黔鼎盛融合发展(集团)有限公司

昆虫保护与利用国家林业和草原局重点实验室

云南省资源昆虫培育与利用重点实验室（筹）

                                    2025 年 8 月 24 日

 3

附件 1：

会议日程安排

日期 时间 内容 主持人 地点

9 月 12 日

下午 14 时起 报到 吴从毅 酒店大厅

18:00-20:00 晚 餐（酒店五楼自助餐厅）

20:00-21:00 资源昆虫专委会年度交流会 张传溪/杨子祥
酒店四楼

会议室

9 月 13 日

8:20-8:40 开幕式（代表致辞）

县领导

酒店三楼

会议室

8:40-8:50

中国林科院“宽阔水国家级自然保护区

研究生专业实践基地”授牌仪式

9:00-10:30 大会报告 1-3 李  飞

10:30-10:40 茶歇

10:40-12:00 大会报告 4-7 刘同先

12:00-13:30 午 餐（酒店五楼自助餐厅）

14:30-18:00

基地调研和现场研讨

（绥阳宽阔镇五倍子“林药蜂旅”产业融合发展示范基地等）

18:00-20:00 晚 餐（酒店五楼自助餐厅）

9 月 14 日 离  会

主持人: 李飞，浙江大学教授、昆虫科学研究所所长，贵州大学副校长，中国昆虫学会昆虫

生理生化与分子生物学专委会主任

刘同先，欧洲自然科学院院士，贵州大学教授，美国昆虫学会会士

张传溪，浙江大学/宁波大学教授，中国昆虫学会资源昆虫专委会副主任

杨子祥，中国林科院高原林业研究所研究员，中国昆虫学会资源昆虫专委会副主任

 4

附件 2：

大会特邀报告信息

姓名 单位 职务/职称 报告题目 时间

陈幸良 中国林业科学研究院
研究员/原副院长，中国

林学会副理事长

林下经济与资源昆虫

产业发展

09:00-09:30

陈晓鸣

中国林业科学研究

院高原林业研究所

研究员/原所长，中国昆

虫学会昆虫产业化专委

会主任

五倍子产业面临的挑

战和机遇

09:30-10:00

张传溪 浙江大学/宁波大学
教授/中国昆虫学会资

源昆虫专委会副主任

五倍子和五倍子蚜：

历史与未来

10:00-10:30

李雨庆

四川大学华西口腔

医学院/口腔疾病防

治全国重点实验室

研究员

五倍子在口腔科学的

创新与应用

10:40-11:00

施晓丽 贵州大学 教授

五倍子提取物在畜禽

生产中的应用研究

11:00-11:20

裴启飞

云南驰宏锌锗股份

有限公司

高级工程师/科技与信

息化部经理

五倍子单宁酸在锗提

取过程中的研发与应

用

11:20-11:40

陈守良

贵州织金良田花木

科技发展有限公司

董事长

藓类规模化设施培育

技术及其在五倍子种

虫培育中的应用

11:40-12:00

 5

附件 3：

参会回执（请认真填写并于 9 月 5 日前发送到 905659277@qq.com）

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

姓名 性别

职称/

职务

单位

名称

手机号 邮箱

是否参加现场

调研（画√）

住宿标准

（房型后画√）

是否

合住

入住

时间

退房

时间

是

否

普通单间

普通标间

豪华单间

豪华套房

 6

大会报告人简介

陈幸良，农学博士，研究员，博士生

导师，国务院政府特殊津贴获得者。

现任中国林学会副理事长、林下经

济分会主任委员；全国林业专业学位教

学指导委员会委员、院校教材建设专家

委员会副主任、森林认证委员会副主任。

兼任中国科协第九届、第十届委员会委员。曾任中国林业科

学研究院分党组成员、副院长（正司局级）。主要研究领域

为森林资源与环境、森林生态经济、农林复合经营、林下经

济等。先后主持国家攻关和多项行业重大科研专项，获得省

部级科技进步二等奖三项。发表论文 90 多篇，出版著作 12

部。多次参加中央、国务院重要林业政策文件起草，主持林

业“十二五”、“十三五”多项林业规划起草。主要成果和

代表论文论著：《中国森林供给问题研究》《碳汇与碳市场

导论》《栎类经营》《林下经济与农林复合系统》、《华北

平原林下经济》《中国生态演变 60 年》《天然林保育学》

《主要林木及林下资源产业化栽培与利用》《林下经济学的

缘起、发展与展望》和《Discussion on the Status and Functions

of China’s Forestry》等。

 7

陈晓鸣，理学博士，研究员，博士

生导师，国务院特殊津贴获得者。

现任中国昆虫学会昆虫产业化专业

委员会主任；曾任中国林业科学研究院

资源昆虫研究所所所长。主要从事资源

昆虫学研究，先后主持完成国家高技术

发展计划“863”项目、国家重点研发计

划课题、国家攻关项目、科技部基础性研究专项、国家自然

科学基金、云南省科技攻关项目、云南省自然科学基金等国

家和省部级项目多项。所主持的项目获国家科技进步二等奖

1 项，云南省科技进步奖一等奖 3 项、云南自然科学 2 等奖

1 项，国家林业局科技进步 3 等奖 1 项。在国内外学术刊物

上发表论文 100 多篇，出版专著 8 部。

 8

张传溪，理学博士, 浙江大学/宁波大学

教授(二级）, 博士生导师, 国务院特殊津

贴获得者。

现任中国昆虫学会资源昆虫专业委员

会副主任、昆虫基因组学专业委员会委员；

主要从事昆虫学和昆虫病毒学研究，揭示

了新基因在生命活动中的功能和在害虫控

制中的作用，探索刺吸式口器绿色防控新方法。作为通讯作

者，先后在 Nature、PNAS（4 篇）、Nature Communications

（2 篇）、Science Advances（2 篇）、Genome Biology、Current

Biology，eLife 和 Annual Review of Entomology 等杂志发表

学术论文，连续多年入选爱思唯尔 “中国高被引学者”（植

物保护或生物学），主编有《图解昆虫学》等专著 4 部。曾

入选全国优秀博士学位论文作者，作为第一完成人获浙江省

自然科学一等奖等。领衔的团队成果入选 “2015 中国生命

科学领域十大进展”。

 9

李雨庆，四川大学华西口腔医（学）

院研究员，博士生导师，口腔疾病防治全

国重点实验室固定研究人员。

主要从事口腔微生物致病机制与口

腔疾病防治、口腔微生物群与全身健康等

方面的研究。主持国家自然科学基金面上

项目、国家科技重大专项子课题等。研究

成果发表在 PNAS、J Dent Res、GPB、PLoS Pathog、mBio

等学术期刊。主编《Atlas of Oral Microbiology》等专著教材

6 部，担任教育部 101 计划《微生物学》教材编委。作为主

要完成人获得省部级科技奖励一等奖 1 项、二等奖 2 项，华

夏医学科技奖二等奖 1 项，中华医学科技奖三等奖 2 项。任

中国微生物学会理事，中国生物物理学会肠道菌群分会委

员，四川省微生物学会常务理事、秘书长，四川省口腔医学

会口腔生物学专委会常务委员。入选四川省学术和技术带头

人后备人选、科技部中法杰出青年科研人员交流计划等。

 10

施晓丽，农学博士，贵州大学教授，

博士生导师。

主要从事动物营养代谢疾病与功能

性饲料添加剂的研究。主持国家自然科

学基金项目 2 项、省科技攻关 5 项、省

基金 1 项和省长基金 1 项；主持完成省

级教改项目 1 项和校级教改项目 2 项，

现主持省科技攻关项目 2 项，相关的研究工作为贵州省特色

中草药——五倍子提取物在中国饲料行业的推广使用奠定

了理论基础和建立应用技术，使该类产品在四川巨星、特区、

温氏、华农恒青、正邦等多家企业推广使用。

获贵州省教学成果奖三等奖，校级教学成果奖 2 等，指

导学生获得国家动物科学专业技能大赛 2 等奖 2 项，3 等奖

2 项。发表论文 80 余篇，副主编和参编教材和专著 8 部。发

布贵州省地方标准《黔北麻羊饲养标准》1 项。

 熟悉饲料生产和畜禽养殖。自 2016 年起担任省级科技

特派员，积极参与贵州省脱贫攻坚和乡村振兴工作，2019 年

获得省级优秀科技特派员的表彰。完成了贵州省 2022 年畜

牧水产“揭榜挂帅”榜“蛋鸡高效养殖”科技创新推广工作，

在此期间，为养殖企业研发成功低成本、耐贮存、香味浓郁、

有商品辨识度的 DHA 鸡蛋生产技术，并完成了相关商标的

申请。还积极参与企业的鸡、猪和牛料配方的设计和技术服

务工作。

 11

裴启飞，工学博士，正高级工程师，

现任云南驰宏锌锗股份有限公司科技与信

息化部科技业务经理。

主要从事有色金属冶炼研究，先后主

持/参与国家重点研发计划、云南省重大科

技专项等国家级、省级项目、企业自立项

目 20 余项；发表论文 12 篇；已获授权发

明专利 11 件，实用新型专利 4 件；获省部

级科技进步奖 2 项，2023 年入选云南省技术创新人才培养对

象。近 5 年来，作为项目负责人或技术负责人主持了多项产

品深加工、节能减排、锗资源综合利用项目的研发和成果转

化，取得了较好的经济效益和社会效益。

 12

陈守良，贵州织金良田花木科技发展

有限公司董事长，贵州良田苔藓产业发展

有限公司总经理，青州良田花卉苗木有限

公司执行董事兼总经理。

主要从事藓类规模化设施培育及其

在五倍子种虫培育中的技术研发与应用，先后承担省级科技

成果转化项目 1 项；发表论文 3 篇；获授权发明专利 1 件，

实用新型专利 2 件；获省级科技进步奖 1 项；国际登录新品

种 1 个。

2019 年至今，作为主要负责人建设藓类规模化设施培育

基地 3 个，种植面积 600 多亩，总种植面积 13 万平方米（其

中织金县智慧农业生态谷和台子村基地共 7.5 万平方米、七

星关区西南苔藓产业园 5.5 万方米），年产藓块达 30 万平方

米，产品覆盖各大主流观赏藓种、小众藓种和当地地域特色

藓种，年产值 3500 多万元，创造就业岗位 100 多个，带动

100 多名农民增收。

2024 年 4 月应邀在苏州花园大会作“织金良田苔藓 打

造苔藓的家园”主题演讲，为苔藓爱好者及行业工作者科普

苔藓养护及应用知识，积极推动苔藓产业发展。